
1 
 

 
 

MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 2015  
 

 

I VÁŠ 
NÁZOR 
NA NAŠI 
PRÁCI 
NÁS 

ZAJÍMÁ 

JSME OTEVŘENI 
NÁZORŮM  
A PŘÁNÍM  

VEŘEJNOSTI. 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUZEJNÍ HOST ROKU 2015 
 

Naše muzeum navštěvuje často řada významných osobností. 
Jako nejvýznamnější za rok 2015 jsme vybrali slavnou operní pěvkyni 
Soňu Červenou. Její návštěvy si vážíme o to více, že nebyla sjednána,  
ale byla spontánní – paní Červená přijela z Prahy na prezentaci knihy  

Miloše Doležala o čihošťském faráři Toufarovi,  
kterého umučili v 50. letech komunisté.  

Svou účastí velmi podpořila vážnost celé akce. 
Protože nebyla v našem muzeu zdaleka poprvé,  

můžeme ji již považovat za naši příznivkyni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O PŘEČTENÍ DEJTE, PROSÍME, DÁLE, TŘEBA DO NĚJAKÉ ŠKOLY, AŤ O MUZEU ČTE HODNĚ LIDÍ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NECHTĚL 
JSEM VĚŘIT 
SVÝM OČÍM, 

ŽE MEZI NÁMI 
SEDÍ SLAVNÁ 

OPERNÍ  
PĚVKYNĚ 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teorie komunikace jasně říká, že neexistuje univerzálně sdílná zpráva. Pokud se někdo takovou pokouší 
vytvořit a je vnímavý, vidí pak, jak rozdílným způsobem na ni různé sociální skupiny reagují.  

Výroční zprávy muzeí mohou být určeny odborné muzejní komunitě, mohou být určeny konkrétnímu 
kompetentnímu typu úředníků, mohou být určeny laickým návštěvníkům místním, či vzdáleným apod.  

My se cítíme zodpovědní především široké benešovské veřejnosti, proto jsme zprávu formulovali pro ni. 
 

ÚVODEM VÝROČNÍ ZPRÁVY ZA ROK 2015 

 
Za dvacet pět let od založení muzea se metodi-
ka psaní výročních zpráv postupně hodně pro-
měnila. Od náhodné přes formální až k funkčně 
promyšlené. Po roce 2000 byla např. 
s podporou Ministerstva kultury zpracována 
našim profesním sdružením RADA GALERIÍ 
ČR speciální metodika pro tvorbu výročních 
zpráv muzeí umění. I ta však byla dalším vývo-
jem překonána. V minulém roce pak například 
byla naše výroční zpráva pouze součástí vý-
roční zprávy Města Benešov (byli jsme jeho 
organizační složkou), které v dávnější minulosti 
takový dokument nezpracovávalo. Forma na-
šeho podílu v této celkové zprávě se podřídila 
městské koncepci, jež mj. stavěla na stručnosti, 
což jistě nemusí být chybou.  
 
Letos však již jako nový právní subjekt navazu-
jeme nezávisle na Městě na naše předchozí 
dokumenty. I ta dokonalejší forma může mít 
různé varianty. My jsme letos zkušebně zvolili 
takovou, která klade důraz na prezentaci práce 
jednotlivých zaměstnanců. Základní kvality 
výročních zpráv musejí vycházet z toho, že jde 
o komunikační prostředek s širokou laickou 
veřejností. Proto je nezbytné používat sdílné 
formy a poskytovat taková data, která jsou 
veřejností funkčně interpretovatelná a hodnoti-
telná. Protože však nejsme soukromý subjekt, 
má veřejnost právo na veškeré informace. Ty 
zbývající, které nejsou z důvodu odbornosti 
přímo ve výroční zprávě (a současně je známo, 
že se veřejnost o ně také převážně nezajímá), 
jsou k dispozici zájemcům na požádání při 
jejich osobní návštěvě v muzeu. Přestože vý-
roční zpráva má být v době dominujících mar-
ketingových strategií přínosným příspěvkem 
k propagaci muzea, rozhodli jsme se uvést v ní 
i realisticky některá negativní fakta. Jako zpest-
řující doplněk pak uvádíme v barevných „bubli-
nách“ soubor různých názorů a komentářů, 
s nimiž se setkáváme v každodenní praxi. 
 

 

! 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 

Roku 1796 se skupina českých šlechticů a vzdělaných měšťanů rozhodla pro povznesení upadlého domácího 
vkusu založit obrazárnu Společnosti vlasteneckých přátel umění, ze které vznikla dnešní Národní galerie. Vý-

razná část iniciativy pocházela z Benešovska. Duchovním otcem společnosti byl hrabě František Sternberg, mezi 
zakládající členy patřili i hrabě Josef z Vrtby (donátor piaristické koleje) nebo hrabě Josef Čejka z Olbramovic. 

 

 
 

Pro počátek sestavili z vlastních darů sbírku o pěti stech uměleckých dílech, 
která se do dnešní podoby rozrůstala dalšími dary i nákupy. 

 

 
 

Ze sternberské sbírky pocházela například slavná podobizna Petra Brandla. 
Muzeum umění Benešov bylo založena teprve před dvaceti pěti lety, ale za svou krátkou historii již podnítilo důvě-

ru také mnoha dárců, ať již z Benešovska, Prahy nebo dalších českých a moravských měst. 

OSOBNOSTI 
HISTORIE  

BENEŠOVSKA 
JSOU PRO NÁS 
INSPIRATIVNÍ 

MÁTE NA CO 
NAVAZOVAT! 



6 
 

 
 

 
 

VE  
SVĚTĚ 

SI TOHO 
VŠÍMAJÍ 

A U NÁS? 

MUZEA 
HISTORIE 
JSOU RE-

PREZENTAN-
TY IDENTITY 

MĚST 
 

MUZEA 
UMĚNÍ RE-
PREZEN-
TUJÍ KUL-
TURNOST 

MĚST 



7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY  
 
 SPECIFIKA MUZEJNÍ ČINNOSTI (s. 9) 
Odborná činnost 
Hospodaření 
Hodnocení muzeí umění 
 CHARAKTERISTIKA ROKU 2015 (s. 23) 
Naplňování promyšlené vize 
Oslavy 25. výročí založení 
Gratulace a hodnocení 
Administrativní adaptace 
Každodenní profesionalita 
Inovativní přístup k činnosti 
 VÝSLEDKY PRÁCE MUZEJNÍHO TÝMU 
 TOMÁŠ FASSATI (s. 29) 
Management 
Výzkumná činnost 
Ediční činnost 
Akviziční činnost 
Rozvoj médiatéky 
Rozvoj stálých expozic 
Metodika vzdělávacích programů 
Odborné konzultace veřejnosti 
Správa muzejního archívu 
Kruh přátel muzea umění 
 ANNA FASSATIOVÁ (s. 58) 
Management 
Výzkum 
Externí stálé expozice 
Výstavy  
Další vzdělávací program 
Edukační činnost 
 MARKÉTA HORNEROVÁ (s. 87) 
Výzkum 
Správa depozitářů 
 HANA ZÁKOSTELNÁ (s. 88) 
Výzkum 
Did. expozice, učebny, laboratoř, edukace 
Správa expozic 
Správa médiatéky 
 LENKA ŠKVOROVÁ (s. 90) 
Výzkum 
Finanční a personální administrativa  
 SOŇA VAČKÁŘOVÁ (s. 91) 
Správa majetku 
 JOSEF HOLOUBEK (s. 92) 
Asisstence správy obrazového archivu 
Asistence správy budovy 
 KLÁRA VETTEROVÁ (s. 93) 
Výzkum 
Dokumentace sbírky 
PUBLIC RELATIONS 
STANDARDY SLUŽEB 
MUZEJNÍ RADA 
 

 

FORMÁLNÍ  VÝROČNÍ 
ZPRÁVY UŽ DNESKA  

NIKDO NEČTE! 



8 
 

 
 

 
 

 

TO JE 
TÁTA! 

JE MI 
TRAPNĚ 
ODPO-
VĚDĚT 


